
Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 133 del 20/09/2022 Pag. 1

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 133 DEL 20/09/2022

Oggetto: Riorganizzazione a titolo sperimentale del Mercato Settimanale del Giovedì a Collesalvetti.

L'anno duemilaventidue il giorno venti del mese di settembre alle ore 14:30 presso questa Sede Municipale,
convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del
giorno unito all'avviso di convocazione.

Presiede l'adunanza Ing. Adelio ANTOLINI e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.:
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:
Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco ANTOLINI ADELIO Si
Vice Sindaco CRESPOLINI ANDREA Si
Assessore GIOMMETTI MILA Si
Assessore PAOLI SARA Si
Assessore CIURLI ADRIANA Si

Totale Presenti: 5 Totale Assenti: 0

Assume la presidenza Ing. Adelio ANTOLINI in qualità di Sindaco assistito dal Segretario Generale Dott.ssa Ilaria
LUCIANO
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad esaminare e ad
assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il percorso di riorganizzazione e riqualificazione del Mercato Settimanale di Collesalvetti avviato

dall’Amministrazione Comunale nel Febbraio 2020 in stretto accordo con le Associazioni di Categoria e poi sospeso a

seguito della dichiarazione dello stato di emergenza sanitaria da Covid-19;

CONSIDERATO che tale percorso, valutata la crisi del settore del commercio su aree pubbliche ed in particolare il

marcato non utilizzo di numerosi posteggi del Mercato di Collesalvetti così come strutturato nel Piano delle Aree

vigente (N. 54 posteggi complessivi), ha l’obiettivo di rendere il mercato più compatto ed efficiente evitando la

presenza di spazi vuoti e, contemporaneamente, limitando il disagio dei cittadini residenti;

ATTESO come le analisi condotte dal SUAP e dalla Polizia Municipale sulla base delle concessioni di posteggio in

essere, delle presenze settimanali e delle assegnazioni a sorteggio hanno portato a valutare come ottimale la

strutturazione del Mercato in questione su N. 40 posteggi complessivi, distribuiti come segue:

N. 26 posteggi riservati a Generi Vari, con dimensione di mt. 7,00 x 5,00

N. 9 posteggi riservati a Generi Alimentari, con dimensione di mt. 7,00 x 5,00

N. 4 posteggi riservati a Produttori Agricoli, con dimensione di mt. 6,00 x 4,00



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 133 del 20/09/2022 Pag. 2

N. 1 posteggio riservato ad operatori portatori di handicap, con dimensione di mt. 7,00 x 5,00

PRESO ATTO come la strutturazione suddetta, meglio rappresentata nella cartografia allegata (Allegati n. 1 e 2),

consente di compattare l’area di Mercato al tratto della Via Roma compreso tra Via Malenchini e Via Cavallotti,

contribuendo pertanto a limitare anche il disagio sostenuto dai cittadini residenti;

RICHIAMATO l’art.37, comma 3, del vigente Regolamento Comunale per l’esercizio del Commercio su Area Pubblica,

approvato con atto consiliare n.21 del 05/04/2019, che in deroga alla competenza generale del Consiglio Comunale

assegna alla Giunta Comunale la possibilità di apportare modifiche alla struttura dei mercati e delle fiere per periodi

non superiori a 6 mesi, eventualmente rinnovabili;

CONSIDERATO che la "sperimentazione" quale fase preventiva alla modifica del mercato in via definitiva, costituisce

un periodo indispensabile per poter valutare la bontà dell'iniziativa;

CONSIDERATO che le Associazioni di categoria del commercio , Confcommercio e Confesercenti, sono state informate

di detta iniziativa in incontri che si sono tenuti il 30.09.2021, il 29.03.2022 e il 26.05.2022 presso la sede comunale;

VISTA la L.R. 23 novembre 2018, n. 62 – Codice del Commercio;

RITENUTO opportuno modificare, a titolo sperimentale e per la durata di sei mesi (rinnovabili), il Mercato

Settimanale di Collesalvetti in Via Roma, come da cartografia allegata (Allegati n. 1 e 2), con il fine di rivitalizzare e

riqualificare l’evento;

Acquisito in forma scritta il parere di regolarità tecnica favorevole del Responsabile del Servizio ed omesso
il parere di regolarità contabile da parte del Responsabile dei servizio finanziario, ai sensi dell’art. 49 del T.U.
della legge sull’ordinamento degli Enti Locali del 18.08.2000 n. 267 e successive modificazioni, in quanto
l’assunzione della presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti di natura economico –
finanziario – patrimoniale sul bilancio comunale;

Con voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

1. Di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente delibera;

2. Di modificare a titolo sperimentale e per la durata di mesi sei, eventualmente rinnovabili, il Mercato
Settimanale di Collesalvetti in Via Roma, che si tiene ogni Giovedì dalle ore 8.00 alle ore 13.00, nel seguente
modo:

Il mercato si svolgerà nel tratto della Via Roma compreso tra Via Malenchini e Via Cavallotti e sarà composto

da N. 40 posteggi complessivi con la seguente distribuzione merceologica:

N. 26 posteggi riservati a Generi Vari, con dimensione di mt. 7,00 x 5,00

N. 9 posteggi riservati a Generi Alimentari, con dimensione di mt. 7,00 x 5,00

N. 4 posteggi riservati a Produttori Agricoli, con dimensione di mt. 6,00 x 4,00

N. 1 posteggio riservato ad operatori portatori di handicap, con dimensione di mt. 7,00 x 5,00

3. Di approvare la planimetria del Mercato sopra descritto come da elaborato cartografico (Allegati n. 1 e 2), che

costituisce parte integrante del presente provvedimento;



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 133 del 20/09/2022 Pag. 3

4. Di demandare al SUAP ed al Servizio Polizia Municipale, previo accordo con le Associazioni di Categoria, la

nuova assegnazione dei posteggi ai vari operatori commerciali secondo le procedure stabilite dal comma 4 o dal

comma 5 dell’art. 37 del vigente Regolamento Comunale per l’esercizio del Commercio su Area Pubblica;

5. Di disporre che i sei mesi di sperimentazione decorreranno a partire dalla data del primo Mercato che sarà

effettivamente organizzato secondo le disposizioni del presente atto deliberativo;

6. Di dare atto che il responsabile del procedimento è Claudio Belcari, responsabile del Servizio Sportello Unico
Edilizia e Suap, il quale dichiara di non trovarsi in posizione di conflitto di interessi neanche potenziale ai sensi
dell’art. 6 bis L.241/90 e ss.mm.ii..

7. Di dar corso alle pubblicazioni previste dal d.lgs. n. 33/2013.

8. Con separata e apposita votazione espressa per alzata di mano con voti unanimi, vista l'urgenza di provvedere,
la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, co.4 D.Lgs. n. 267/2000.



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 133 del 20/09/2022 Pag. 4

PARERE AI SENSI DELL'ART. 49 DEL T.U. 18/08/2000, N. 267 SU PROPOSTA DI GIUNTA

Oggetto: Riorganizzazione a titolo sperimentale del Mercato Settimanale del Giovedì a Collesalvetti.

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Collesalvetti, lì: 19/09/2022 Il Responsabile del servizio
F.to BELCARI CLAUDIO



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 133 del 20/09/2022 Pag. 5

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.
IL PRESIDENTE

f.to Ing. Adelio ANTOLINI
Segretario Generale

f.to Dott.ssa Ilaria LUCIANO

PUBBLICAZIONE

La presente viene pubblicata in data odierna all'Albo Pretorio on line al nr.1115 del regigstro delle pubblicazioni così
come disposto dal Segretario Comunale e rimmarà pubblicata per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124, comma 1
del D.Lgs. n. 267/00.

Collesalvetti, lì 22/09/2022 Il Segretario Generale
f.to Dott.ssa Ilaria LUCIANO

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, art. 134, comma 4, D.Lgs267/2000;

Collesalvetti, lì 22/09/2022 Segretario Generale
f.to Dott.ssa Ilaria LUCIANO

Viene comunicata con mail in data odierna ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125, comma 1 del D.Lgs n.
267/000.
Collesalvetti, lì 22/09/2022 Segretario Generale

f.to Dott.ssa Ilaria LUCIANO


